
AICAIDIA DF 0339 
DECRETO No. 	DE 2020 

POR EL CUAL SE EFECTUA MODIFICACION AL ANEXO DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA VIGENCIA FISCAL 2020 

EL ALCALDE DE BUCARAMANGA 

En uso de sus facultades constitucionales legales, y 

CONSIDERANDO: 

a) Que mediante Decreto 0202 del 20 de diciembre de 2019, se adoptó el Presupuesto 
General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal 
del 1° de Enero al 31 de diciembre del año 2020. 

b) Que mediante el Decreto 0206 del 23 de diciembre de 2019, se liquida el 
Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga para la 
vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de diciembre de 2020. 

c) Que es necesario hacer traslados presupuestales al anexo del Decreto de 
Liquidación 0206 del 23 de diciembre de 2019, para el normal funcionamiento de la 
Administración Central. 

d) Que la Secretaria Administrativa mediante oficio Nro. 0432-2020 del 09 de Julio de 
2020 solicita realizar traslado presupuestal para la adquisición de insumos para la 
maquina carnetizadora, escarapelas y porta carnet tipo yoyo, para ser utilizados en 
la implementación del sistema de carnetización de los funcionarios, empleados y 
contratistas del Municipio de Bucaramanga. 

e) Que la Secretaria de Infraestructura mediante oficio S-511297-2020 del 13 de julio 
de 2020, solicita se realice traslado presupuestal con el fin de adicionar en valor y 
plazo los contratos de la vigencia 2019, así como la implementación de protocolo de 
bioseguridad de acuerdo a la resolución 889 de 2020 emitida por el ministerio de 
Salud y protección social, para la terminación a satisfacción de todas sus obras. 

f) Que teniendo en cuenta lo anterior se requiere crear los siguientes rubros 
presupuestales y fuentes de financiación: Construcción de zonas verdes parques 
plazas y plazoletas — Construcción mantenimiento y/o adecuación de los escenarios 
deportivos y recreativos — Construcción y mantenimiento de centros vida — 
Optimización de la malla vial urbana — Infraestructura para deporte no motorizado 
(redes peatonales y ciclorutas) 

g) Que en el oficio de la Secretaría de Hacienda de fecha julio 14 de 2020, manifiesta 
que, la Secretaría de Educación Municipal, requiere para la contratación del 
segundo semestre de la vigencia 2020, del equipo de Profesionales del Programa 
de Alimentación Escolar, los cuales por error no quedaron contemplados en la 
Armonización presupuestal, donde por error se tomó la suma de $16.168.885.696 
como presupuesto definitivo en Alimentación Escolar (recursos Propios) debiendo 
ser la suma de $16.368.556.699, quedando pendiente en el rubro la suma de 
$199.671.003 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucal amarlygov.c o 

Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



0339 AILAIDIA DE BI:CARANI,SNGA 

 

h) Que según Acta de Confis Nro. 012 del 14. de julio de 2020 fue aprobada la solicitud 
de traslado de la Secretaria Administrativa, Infraestructura y Educación. 

i) Que la Profesional Especializada del Grupo de Presupuesto de la Secretaria de 
Hacienda, certifico mediante oficio de fecha Julio 16 de 2020 que los valores a 
contracreditar materia de este Decreto se encuentran libres de afectación. 

j) Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Crease los siguientes rubros y fuentes de financiación en el 
Presupuesto de gastos de la Administración Central para la vigencia 2020 

SECRETARIA INFRAESTRUCTURA 

RUBRO CONCEPTO 

GASTOS DE INVERSION 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

ESPACIO PUBLICO VITAL 

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO 

CONSTRUCCION DE ZONAS VERDES PARQUES PLAZAS Y PLAZOLETAS 
22101968 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO 
CONSTRUCCION, 	MANTENIMIENTO 	YO 	ADECUACION 	DE 	LOS 	ESCENARIOS 
DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 

22103308 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 
EQUIPAMIENTO COMUNITARIO 
CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO DE CENTROS DE VIDA 

22103338 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 

TRANSPORTE 

INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 

OPTIMIZACION DE LA MALLA VIAL URBANA 
22106625 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 

BUCARAMANGA CIUDAD VITAL: LA VIDA ES SAGRADA 

ESPACIO PÚBLICO VITAL 

TRANSPORTE 

INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 

INFRAESTRUCTURA 	PARA 	TRANSPORTE 	NO 	MOTORIZADO 	(REDES 
PEATONALES Y CICLORUTAS) 

22102755 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 

ARTICULO SEGUNDO: Contracreditense en su capacidad presupuestal el numeral que a 
continuación se relaciona, con base en el Certificado de Disponibilidad enunciado en el 
literal i) y de conformidad con el siguiente detalle: 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N°  34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.burararnanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



0 3 3 chi  
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

RUBRO CONCEPTO VALOR 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

2121053 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 20 000 000 00 
TOTAL SECRETARIA ADMINISTRATIVA 20.000.000.00 

CONCEPTO VALOR 
GASTOS DE INVERSION 
SECRETARIA DE HACIENDA 
PROGRAMAS DE CAPACITACION Y ASISTENCIA 
TECNICA ORIENTADAS AL DESARROLLO EFICIENTE DE 
LAS COMPETENCIAS DE LEY 

22103224 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 2.374.173.866.00 
PROCESOS INTEGRALES DE EVALUACION 
INSTITUCIONAL Y REORGANIZACION ADMINISTRATIVA 

22102771 RECURSOS PROPIOS 542.626.100.00 
TOTAL SECRETARIA HACIENDA 2.916.799.966.00 

TOTAL CONTRACREDITOS 2.936.799.966.00 

ARTÍCULO TERCERO: Acreditese los siguientes rubros en las cantidades que se detallan 
a continuación con base en los recursos trasladados en el artículo anterior. 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
RUBRO CONCEPTO VALOR 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
2120039 PAPELERIA Y UTILES DE ESCRITORIO 20.000.000 00 

TOTAL SECRETARIA ADMINISTRATIVA 20 000 000.00 

RUBRO CONCEPTO VALOR 
GASTOS DE INVERSION 
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 
BUCARAMANGA CIUDAD VITAL: LA VIDA ES SAGRADA 
ESPACIO PUBLICO VITAL 
EQUIPAMIENTO COMUNITARIO 
CONSTRUCCION DE ZONAS VERDES PARQUES PLAZAS 
Y PLAZOLETAS 

22101968 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 314.114.157.00 
EQUIPAMIENTO COMUNITARIO 
CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO YO ADECUACION DE 
LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 

22103308 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 1.418.638.448.00 
EQUIPAMIENTO COMUNITARIO 
CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO DE CENTROS DE 
VIDA 

22103338 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 25.618.159.00 
TRANSPORTE 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
OPTIMIZACION DE LA MALLA VIAL URBANA 

22106625 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 239.797.213.00 
BUCARAMANGA CIUDAD VITAL: LA VIDA ES SAGRADA 
ESPACIO PÚBLICO VITAL 
TRANSPORTE 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N°  34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramariga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



Expedido en Bucaramanga a, 3 1 JUL 2020 

RDENAS R Y 
UNICIPAL 

4

1111- 

29  

0339 
RUBRO CONCEPTO VALOR 

INFRAESTRUCTURA PARA TRANSPORTE NO 
MOTORIZADO (REDES PEATONALES Y CICLORUTAS) 

22102751 RECURSOS PROPIOS 342 955.097.00 
22102755 RECURSOS PROPIOS VIGENCIAS ANTERIORES 376.005.889 00 

TOTAL SECRETARIA INFRAESTRUCTURA 2.717.128.963.00 

SECRETARIA DE EDUCACION 
RUBRO CONCEPTO VALOR 

ALIMENTACION ESCOLAR 
22108031 RECURSOS PROPIOS 199.671.003.00 

TOTAL SECRETARIA DE EDUCACION 199.671.003.00 

TOTAL CREDITOS 2.936.799.966.00 

ARTICULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de expedición. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Reviso: Nayarin Saharay Rojas Tellez, Secretaria de Hacienda 
Proyecto: Jasmin Mantilla Leon, Profesional Especializado 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucararnanga.tyiv.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 

1,ftgr 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

